
Fonds Pacifique-de-Valigny 

Correspondance (1905-1953) 

 
9. 1-1 
Ristigouche 
Inventaire des archives des Capucins et de la paroisse de Sainte-Anne de Ristigouche. 
87 pages 
Capucins 
 
9. 1-2 
Andrews, A.H. Co. 
Lettre au Rév. F. Maurice, 13 janvier 1905 
Au sujet des bancs de l'église de Ristigouche. 
1 page dact. 
Ristigouche 
 
9. 1-2 
Mullane, George 
Lettre au Père Pacifique, 16 septembre 1908 
Au sujet d'un traité de paix entre les Micmacs et le gouvernement de la Nouvelle-Écosse, 1761. 
1 page dact. 
Micmacs 
 
9. 1-2 
Whitehead and Hoag Co. 
Lettre au Père Pacifique, 21 mai 1909 
Au sujet d'une commande d'insignes auxquelles il faut des modifications. 
2 pages dact. 
Micmacs 
 
9. 1-2 
Whitehead and Hoag Co. 
Lettre au Père Pacifique, 5 juin 1909 
Au sujet d'une commande d'insignes en langue anglaise, française et indienne. 
1 page dact. 
Micmacs 
 
9. 1-2 
Ganong, W.F. 
Lettre au Père Pacifique, 19 novembre 1909 
Il fait une souscription pour un monument: demande une copie d'un ouvrage du Père Pacifique sur les 
Micmacs. 
1 page dact. 
Micmacs 
 
9. 1-2 
Pacifique, R. Père 
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Brouillon d'une lettre, 18 avril 1910 
Au sujet de la mission de Ristigouche, son nom et son transfert vers 1750. 
1 page ms. avec dessin d'une carte de la région 
Micmacs 
 
9. 1-2 
Mercier, J.E. Cie 
Lettre au Père Pacifique, 21 avril 1910 
Au sujet de l'impression de son paroissien en Micmac. 
2 pages dact. 
Micmacs 
 
9. 1-2 
Delvin, C.R. 
Lettre au Père Pacifique, 3 juin 1910 
Célébrations du 250e anniversaire des missions des Capucins en Acadie. 
1 page dact. 
Capucins en Acadie  
 
9. 1-2 
Allard, Jules 
Lettre au Père Pacifique, 3 juin 1910 
Appuiera la demande (sans précision) du Père Pacifique auprès du Premier Ministre. 
1 page dact. 
 
9. 1-2 
Ganong, W.F. 
Lettre au Père Pacifique, 15 novembre 1910 
Aurait voulu lui envoyer une copie de son ouvrage: LeClercq's Nouvelle Relation. Apprécie les 
renseignements du Père Pacifique sur les noms indiens et reçoit régulièrement le Messager Micmac. 
2 pages dact. 
Micmacs 
 
9. 1-3 
Gosselin, A.E. 
Lettre au Père Pacifique, 19 janvier 1911 
Au sujet de la nomination du Père Maillard comme supérieur du Séminaire de Québec. 
4 pages ms. avec document à l'appui 
Maillard, Rév. Père 
 
9. 1-3 
Sains, G., ptre 
Lettre au Père Pacifique, 20 avril 1911 
Quelques détails au sujet de l'abbé Maillard. A reçu le chant national des Micmacs. 
2 pages ms. 
Maillard, Rév. Père 
Micmacs 
 
9. 1-3 
Vachon, S. 
Lettre au Père Pacifique, 6 août 1911 
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Au sujet de l'imprimerie de cantiques et d'un petit paroissien. 
1 page dact. 
 
9. 1-3 
Héron, W.C. 
Lettre au Père Pacifique, 16 octobre 1911 
Une commande de barrières. 
1 page dact. 
 
9. 1-3 
Pacifique, R. Père 
Lettre à un Révérend Père, 27 octobre 1911 
La première messe en Amérique. Précisions apportées pour corriger un article paru dans le Catholic 
Register de Toronto. 
1 page ms. 
Première messe en Amérique 
 
9. 1-3 
David, A., R. Père 
Lettre au Père Pacifique, 22 novembre 1911 
Quelques notes sur l'abbé Maillard. Il demande des renseignements supplémentaires le concernant. 
4 pages ms. 
Maillard, abbé 
 
9. 1-3 
Pacifique, R. Père 
Brouillon à Alfred Pelland, 28 novembre 1912 
Commente quelques passages de son livre sur la région de Matapédia et Matane et de Ristigouche. 
2 pages ms. 
Matapédia 
Matane 
Ristigouche 
 
9. 1-3 
Piers, Harry 
Lettre au Père Pacifique, 7 janvier 1913 
Accuse réception de publications sur les Micmacs. Quelques renseignements sur l'abbé Maillard. 
Documents inclus 
3 pages ms et 3 pages de documents 
Micmacs 
Maillard, Abbé 
 
9. 1-3 
Piers, Harry 
Lettre au Père Pacifique, 3 avril 1913 
Il a écrit à la Society for the Propagation of the Gospel, à Londres, pour un document concernant l'abbé 
Maillard. 
1 page ms. 
Maillard, Abbé 
 
9. 1-3 
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Piers, Harry 
Lettre au Père Pacifique, 26 avril 1913 
Il lui envoie une copie de document sur la mort de l'abbé Maillard 
1 page ms. 
Maillard, l'abbé 
 
9. 1-3 
Pacifique, R. Père 
Brouillon de lettre à Mgr Thomas Barry, 8 mai 1913 
Transmet une demande (sans précision) 
Espère le rencontrer au sacre de Mgr O'Leary. 
1 page ms. 
Barry, Thomas, Mgr 
O'Leary, Mgr 
 
9. 1-3 
Candide, R. Père 
Lettre au Père Pacifique, 27 août 1913 
Envoie d'une «pièce pour vos collections» qui concerne les indiens. 
1 page ms. 
 
9. 1-3 
Ouellet, J. Ed. 
Lettre aux Pères Capucins, 23 février 1914 
Demande de renseignements au sujet d'un canon acquis récemment. Il proviendrait de la Baie des 
Chaleurs. 
1 page ms. 
Baie des Chaleurs 
 
9. 1-3 
Pacifique, R. Père 
Brouillon de lettre du 24 février 1914 
Dates et endroits de la première messe dite au Canada. 
1 page ms. 
Première messe dite au Canada 
 
9. 1-3 
Pacifique, R. Père 
Brouillon de lettre du 25 février 1914 
Concerne l'assurance de Marie Pélagie Dedam. 
1 page ms. 
 
9. 1-3 
Barry, Thomas, Mgr 
Lettre au Père Pacifique, 29 août 1914 
Préfère que la messe soit chanté en latin par les Micmacs. La publication des chants en langue 
micmaque ne devraient pas servir à grand chose. 
Réponse du Père Pacifique au verso 
1 page ms. 
Micmac 
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9. 1-3 
Pacifique, R. Père 
Brouillon de lettre à Mgr Thomas Barry, 8 septembre 1914 
Les chants en langue indienne ont été pour beaucoup dans la conservation de la foi chez les Indiens et 
les missionnaires et les évêques ont toujours encouragé cette pratique. 
1 page ms. (à l'endos de la lettre de Mgr Barry, 29 août 1914) 
 
9. 1-3 
Sains, G., ptre 
Lettre au Père Pacifique, 11 mai 1916 
Le lieu de naissance du Père Maillard n'est pas trouvable. 
1 page ms. accompagné d'un court extrait de livre 
(3 pages) 
 
9. 1-4 
Pacifique, R. Père 
Brouillon de lettre à Mgr F.X. Ross, 25 octobre 1921 
Renseignements sur l'érection de la croix de Jacques Cartier à Gaspé. 
5 pages ms. Copie dact. 4 pages 
Cartier, Jacques 
Gaspé 
 
9. 1-4 
Pacifique, R. Père 
Brouillon de lettre, 24 septembre (destinataire inconnu) 
Commentaires sur les Relations des Jésuites d Thwaites 
1 page ms. 
Relations des Jésuites 
 
9. 1-4 
Pacifique, R. Père 
Copie de lettre, 13 mars 1922 (destinataire inconnu) concerne le livre du Père Kauder qu'il a fait 
reproduire en traduisant en français les passages allemands. 
1 page dact. 
Kauder, Père 
Micmacs - manuel 
Maillard, P. abbé 
 
9. 1-4 
Couillard-Després, l'abbé 
Lettre au Père Pacifique, 13 avril 1923 
Parle de Latour. Faussetés volontaires de l'historien Moreau. 
Or. 2 pages ms. 
Moreau, historien 
Latour 
 
9. 1-4 
Couillard-Després, l'abbé 
Lettre au Père Pacifique, 14 avril 1923 
Au sujet de Latour et de Moreau l'historien. 
Or. 2 pages ms. 
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9. 1-4 
Tiry, Clara M. 
Lettre au Père Pacifique, 31 décembre 1926 
Donne la permission au Père Pacifique de fonder au Canada une section de «The Apostolate of 
Suffering». 
2 pages ms. 
 
9. 1-4 
Pacifique, R. Père 
Brouillon de lettre à Pascal Poirier, 24 avril 1927 
Commente le travail de Pascal Poirier sur l'origine du mot Québec. 
3 pages ms. Travail de P. Poirier annoté: 6 pages 
Québec, origine du mot 
 
9. 1-4 
Ormond, Douglas (Amherst, N.-É.) 
Lettre au Père Pacifique 
Demande des renseignements sur certains missionnaires d'Acadie sous le régime français et fournit 
quelques données lui-même. 
Or. 4 pages dact. 
Missionnaires d'Acadie 
 
9. 1-4 
Ormond, Douglas (Amherst, N.-É.) 
Lettre au Père Pacifique, 5 décembre 1933 
Lui demande des renseignements sur les missionnaires d'Acadie à Beaubassin. Notes, réponses en marge 
par le Père Pacifique. 
Or. 2 pages dact. 
Beaubassin 
Missionnaires d'Acadie 
 
9. 1-4 
Coupal, Louis 
Lettre au Père Pacifique, 14 novembre 1936 
Ce Coupal a reçu un morceau de bois du bateau Le Marquis de Malauze. Demande des renseignements 
sur ce bateau. 
Or. 1 page 
Marquis de Malauze 
 
9. 1-4 
Almon, Albert 
Lettre au Père Pacifique, 24 août 1937 
Lui envoie (inclus) une étude sur l'hôpital de Louisbourg fondé en 1716. 
Or. 1 page ms. Doc. 1 p. 
Louisbourg - hôpital 
 
9. 1-4 
Regan, John W. 
Lettre au Père Pacifique, 4 décembre 1937 
Pose des questions sur l'enseignement scolaire à Louisbourg. 
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Or. 2 pages dact. 
Louisbourg - écoles 
 
9. 1-4 
Brown, Alexander C. du Mariner's Museum Newport, Virginia 
Lettre au Père Pacifique, 6 mars 1940 
Lui envoie des publications de leur musée et demande celles du Père Pacifique. 
Or. 1 page dact. 
 
9. 1-4 
Sanfilippo (?) Joseph 
Lettre au Père Pacifique, 28 août 1940 
Lui envoie une photo prise par un touriste. 
1 page dact. 
 
9. 1-5 
Archange, R. Père, o.f.m. 
Lettre au Père Pacifique, 20 février 1941 
Le Père Archange a trouvé de vieux registres de Ristigouche aux archives du palais de justice de 
Québec. 
Inclus, le Père Pacifique donne l'historique de ce registre. 
Lettre 4 pages doc. 1 page 
Ristigouche 
 
9. 1-5 
Berchmans, Jean, o.f.m., cap., Père 
Lettre au Père Pacifique, 23 mars 1941 
Il n'a pas trouvé le registre de Ristigouche au palais de justice de Québec. On lui a dit qu'il devait être 
rendu au palais de justice de New Carlisle. 
2 pages ms. 
Registre de Ristigouche 
 
9. 1-5 
Archange, R. Père, o.f.m. 
Lettre au Père Pacifique, 30 avril 1941 
Re: Registre de Ristigouche se trouve aux archives au palais de justice de Québec dans le bureau de 
Pierre-Georges Roy. 
Une copie aux Archives publiques du Canada. 
4 pages 
Registre de Ristigouche 
 
9. 1-5 
Berchmans, Jean, o.f.m. cap, Père 
Lettre au Père Pacifique, 15 mai 1941 
Description détaillée de l'original du registre de Ristigouche conservé aux archives du palais de justice 
de Québec. Il est question de le faire photostater. 
5 pages ms. 
Registre de Ristigouche 
 
9. 1-5 
Berchmans, Jean, o.f.m. cap., Père 
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Lettre au Père Pacifique, 29 mai 1941 
Re: Registre de Ristigouche à faire photographier, coût, échantillons. 
Lettre 4 pages ms. 
Registre de Ristigouche 
 
9. 1-5 
Daigle, M.-François, ptre 
Lettre au Père Pacifique, 27 février 1942 
Le Secrétariat social de Moncton achètera volontier une copie du Registre de Ristigouche. 
1 page 
Registre de Ristigouche 
 
9. 1-5 
Lanctôt, Gustave 
Lettre au Père Pacifique, 24 mars 1942 
Copie du Registre de Ristigouche aux archives publiques du Canada faite en 1886. 
Copies d'autres registres anciens aux archives publiques. 
2 pages dact. 
Registre de Ristigouche 
 
9. 1-5 
Berchmans, Jean, o.f.m. cap, Père 
Lettre au Père Pacifique, 5 mai 1942 
Re: Registre de Ristigouche à faire photostater. Nouvelles difficultés. 
3 pages ms. 
Registre de Ristigouche  
 
9. 1-5 
Berchmans, Jean, o.f.m. cap., Père 
Le vieux registre de Ristigouche est photostater par l'Imprimerie Tremblay-Dion de Québec. Donne les 
prix. 
2 pages ms. 
Registre de Ristigouche 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 24 mars 1915 
Capucins en Acadie par Shea, Père Otto Jeron. 
(incomplet) or. 1 page 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 4 mai 1915 
Demande information sur les derniers capucins en Acadie, au Cap-Breton. 
Or. 2 pages 
Capucins en Acadie 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 9 juin 1915 
Premier séminaire au Canada, à La Hève en 1632 ou 1633. Les Capucins en Acadie. 
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Or. 2 pages 
Premier séminaire 
Capucins en Acadie 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 18 juin 1915 
Les Capucins en Acadie. Question d'un article de 60 pages que le Père John écrit sur le sujet. Port 
Sainte-Marie serait La Hève. 
Or. 2 pages 
Capucins en Acadie 
La Hève 
 
9. 1-16 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 22 juin 1915 
Décrit comment il en est venu à s'intéresser à l'histoire des capucins en Acadie. 
Or. 4 pages 
Capucins en Acadie 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 17 juillet 1915 
Envoie un article sur les Capucins en Acadie que le Père Pacifique veut traduire en français. 
Or. 1 page 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 9 août 1915 
Projet d'article à publier sur les Capucins d'Acadie. Précisions envoyées par le Père Pacifique. Abénakis 
terme générique pour les Amérindiens de l'est. 
Or. 3 pages 
Capucins d'Acadie 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 31 décembre 1915 
Son article sur les Capucins en Acadie doit être raccourci de beaucoup pour être publié dans Catholic 
Historical Review. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 28 février 1916 
Capucins en Acadie. Âge d'or de l'Acadie 1645-1650. L'abbé Maillard était-il un Père du Saint-Esprit? 
Or. 2 pages 
Capucins en Acadie 
Séminaire en Acadie 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
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Lettre au Père Pacifique, 1 août 1916 
Le port Sainte-Marie est La Hève. Les Acadiens étaient catholiques contrairement à ce qu'affirme le 
Père Campbell, s.j. Capucins en Acadie. 
Or. 2 pages 
La Hève 
Capucins en Acadie 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 19 décembre 1916 
Article du Père Lenhart sur les Capucins en Acadie est publié: «Maine Catholic Historical Magazine» 
vont le reproduire. 
Or. 2 pages ms. 
Capucins en Acadie 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 13 janvier 1917 
Capucins en Acadie. Capucins en Louisiane. Donne plusieurs références à des documents concernant 
ces derniers. 
Or. 2 pages ms. 
Capucins en Acadie 
Capucins en Louisiane 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 13 avril 1917 
Lui envoie des copies de son article publié sur les Capucins en Acadie. 
Parle de la mort de l'abbé Maillard 
Or. 2 pages ms. 
Maillard, l'abbé 
Capucins en Acadie 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 28 septembre 1917 
Parle de ses recherches sur l'abbé Maillard et son décès. 
Or. 2 pages ms. 
Maillard, l'abbé. 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 24 janvier 1919 
Notes biographiques importantes sur le Père Christian Kaudet et son livre micmaque. 
Or. 2 pages 
Kauder, Christian, Père 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 3 mars 1919 
Le Père Christian Kauder apôtre des Micmacs et des détails précieux slur son livre Kauder's Micmac 
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Book. Contient une copie d'une lettre du Père Kauder donnant ces détails. 
Or. 2 pages copie d'une lettre de Kauder, 4 pages 
Kauder, Christian, Père 
Kauder's Micmac Book 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 4 mars 1919 
Notes sur Kauder's Micmac Book et Grammaire micmaque de l'abbé Maillard par Joseph M. Bellinger, 
prêtre. 
Or. 2 pages 
Kauder's Micmac Book 
Micmaque (langue) 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 19 mars 1919 
Il fait des recherches sur le Père Christian Kauder. 
Or. 1 page 
Kauder, Christian, Père 
 
9. 1-6 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 15 avril 1919 
Un mot du Père Christian Kauder, du dictionnaire micmac de Rand. 
Or. 1 page 
Kauder, Christian, Père 
Micmac - dictionnaire de Rand 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 1 avril 1920 
Donne des nombreuses références des Archives de la Propagande à Rome concernant les Capucins en 
Acadie. 
Or. 4 pages 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 21 avril 1920 
Donne des nombreuses références des Archives de la Propagande à Rome sur les Capucins en Acadie et 
en Louisiane. 
Or. 4 pages 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 19 mai 1920 
Donne de nombreuses références aux Archives en France concernant les Capucins en Acadie. 
Or. 3 pages 
Capucins en Acadie 
 
9. 1-7 
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Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 22 juin 1920 
Le Père Lenhart va aller faire des recherches en Europe sur les Capucins en Acadie. 
Or. 3 pages 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 11 novembre 1920 
De retour d'Europe où il a trouvé un rapport du Père Christian Kauder datant de 1862 sur les Micmacs. 
Or. 4 pages 
Kauder, Christian 
Micmacs 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 21 décembre 1920 
Lui envoie $200.00 de son Père Provincial pour lui aider à publier son livre micmaque. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 21 décembre 1920 
Lui envoie de l'argent pour lui aider à publier son livre micmaque. 
Or. 1 page 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 3 janvier 1921 
Envoie de l'argent pour aider à financer l'impresion de son livre micmaque. 
Or. 1 page 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 18 mars 1921 
Les livres micmaques du Père Leclerc et de Maillard. Selon lui ils ne sont pas les mêmes. 
Or. 2 pages 
Maillard, l'abbé 
Leclerc, Père 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 1 avril 1921 
Il est d'accord avec ce que le Père Pacifique lui a écrit sur l'origine du livre micmaque. 
Or. 2 pages 
Micmacs 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 12 mai 1921 
Lui a obtenu au-delà de $1,000.00 pour l'impression de son livre micmaque. Sauver pour un musée les 
copies manuscrites trouvées. 
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Or. 2 pages 
Micmacs 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 16 juin 1921 
Souhaite faire une visite au Canada. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 27 juin 1921 
Lui envoie de l'argent pour la publication de son livre micmaque. 
Or. 1 page 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 3 juillet 1921 
Lui envoie de l'argent pour des messes. 
Or. 1 page 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 4 juillet 1921 
Affirme que le livre micmaque de Maillard n'est pas une copie améliorée de celui de Leclerc. 
Corrections et additions à apporter à la Préface que le Père Lenhart a fait pour le livre micmaque du Père 
Pacifique. 
Or. 5 pages 
Micmacs 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 5 juillet 1921 
Parle de la Préface qu'il a composée pour le livre micmaque du Père Pacifique. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 12 juillet 1921 
Corrections à la Préface du Père Lenhart au livre micmaque du Père Pacifique. 
Parle d'une famille micmaque protestante redevenue catholique. 
Or. 2 pages 
Micmacs 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 24 août 1921 
Un mot de l'abbé Maillard et le ministre Thomas Wood. 
Or. 2 pages 
Maillard, l'abbé 
Wood, Thomas, ministre 

Page 13 sur 25



 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 20 septembre 1921 
Église de Pentagoët de 1648 
Rien de fait encore pour copier les archives de la Propagande à Rome concernant les Capucins en 
Acadie. 
Or. 2 pages 
Pentagoët 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 25 septembre 1921 
Il a reçu le premier exemplaire du livre micmaque du Père Pacifique. Joie générale au monastère. 
Or. 2 pages 
Micmacs - livre hiéroglyphe du Père Pacifique 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 17 octobre 1921 
Grande valeur du livre micmaque du Père Pacifique. Heureux d'avoir aidé à financer son impression. 
Or. 2 pages 
Micmacs 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 3 novembre 1921 
Le livre micmaque du Père Pacifique devrait être présenté au Pape. Éloge de Ganong. 
Or. 2 pages 
Micmacs - Livre hiéroglyphe du Père Pacifique 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 19 novembre 1921 
Le Père Pacifique n'a eu aucune aide de ses supérieurs pour son livre micmaque. 
Le Père Lenhart a reçu des copies de documents de la Propagande à Rome. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 21 novembre 1921 
Conversion du dernier des Micmacs 1710. Leur traité avec les Américains en 1776. 
Or. 2 pages 
Micmacs 
 
9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 1 décembre 1921 
Dit comprendre les difficultés entre les Récollets de Louisbourg et l'abbé Maillard. L'évêque de Québec 
contre les fils de Saint-François, entre les Récollets à Louisbourg et les Capucins en Louisiane. 
Or. 2 pages 
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9. 1-7 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 12 décembre 1921 
Le Père Pacifique devrait envoyer son livre hiéroglyphe micmaque au souverain pontife. 
Or. 2 pages 
Micmacs 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 27 février 1922 
Il veut aider à payer la dette du Père Pacifique pour la reliure du livre hiéroglyphe micmaque. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 21 mars 1922 
Il répand le livre hiéroglyphe micmaque et aide à payer les frais. Louanges du livre. 
Or. 2 pages 
Micmacs - livre hiéroglyphe Père Pacifique 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 29 mars 1922 
440 volumes pris à Port-Royal en 1654 par les Anglais, y inclus probablement les registres paroissiaux. 
Ceux-ci seraient-ils à Londres? 
Or. 2 pages 
Port-Royal 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 26 avril 1922 
Envoi des livres micmaques du Père Pacifique à des bibliothèques d'Allemagne. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 8 mai 1922 
Intérêt aux livres micmaques du Père Pacifique, de Rands, etc. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 19 mai 1922 
Donne les noms de plusieurs missionnaires capucins en Acadie tirés des archives de la Propagande à 
Rome. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 13 juin 1922 
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Donne des références à plusieurs fonds d'archives en France où se trouvent des documents sur l'Acadie, 
1632-1654. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 13 juin 1922 
La fondation du séminaire des missions étrangères de Paris résultat direct des missions des capucins en 
Acadie. 
Références à des documents. 
Or. 2 pages 
Séminaire des missions étrangères: Paris 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 8 septembre 1922 
Les deux Pères se sont rencontrés. Le Père Lenhart est allé aux Archives publiques à Ottawa. Il demande 
une copie de plusieurs documents dont il donne les références. 
Or. 4 pages 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 12 octobre 1922 
Lenhart a publié des articles sur les Micmacs à Chapel Island. 
Considérations sur la querelle La Tour-d'Aulnay et les historiens, en particulier Charlevoix. Respect des 
Micmacs pour leurs prisonniers. 
Or. 4 pages 
Micmacs 
La Tour 
Charlevoix 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 25 octobre 1922 
Fait une critique sévère de la brochure de l'abbé Couillard-Després. Observations sur Moreau. Querelle 
La Tour-d'Aulnay. 
Indifférence à Rome quant au livre hiéroglyphe du Père Pacifique. 
Or. 4 pages 
Couillard-Després 
La Tour 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 30 octobre 1922 
Le Père Pacifique a reçu une lettre d'éloges de Rome pour son livre hiéroglyphe micmaque. 
Incompétence des prêtres irlandais et écossais auprès des Micmacs. 
Or. 1 page 
Micmacs 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
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Lettre au Père Pacifique, 4 novembre 1922 
Le Père Pacifique a reçu une lettre de félicitations du Pape pour son livre hiéroglyphe micmaque. 
Or. 1 page 
Micmacs - livre hiéroglyphe 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 7 décembre 1922 
Mentionne plusieurs articles sur les Micmacs. 
Or. 2 pages 
Micmacs 
 
9. 1-8 
Indiens en prière 
Tableau (copie) de Relations de Leclerc. 
1 page 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 15 février 1923 
Se réjouit de la lettre du Pape au Père Pacifique pour son livre hiéroglyphe micmaque. 
Parle de la querelle Charles La Tour-d'Aulnay. 
Or. 2 pages 
La Tour, Charles 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 16 février 1923 
Le Père Pacifique publie Trois Souvenirs de Brouage et son article sur Sainte-Anne du Cap-Breton. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 17 février 1923 
Les Capucins sont restés 5 ou 6 ans au fort Latour. Difficultés créées aux Capucins de la Louisiane par 
l'abbé de l'Isle-Dieu. Parle de l'abbé Maillard et des Micmacs. 
Or. 2 pages 
Micmacs 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 10 avril 1923 
Pas autant de renseignements qu'il croyait dans les Archives de la Propagande à Rome. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 26 avril 1923 
Noms de missionnaires capucins en Acadie. Il contredit la thèse de Couillard-Després au sujet de 
Latour. L'abbé de l'Isle-Dieu faisait des difficultés aux Capucins de la Louisiane. 
Or. 2 pages 
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Louisiane - Capucins 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Frère Francis, 26 avril 1923 
Demande de l'information sur la mission des Capucins à Madura, Indonésie. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 15 avril 1924 
Félicite le Père Pacifique pour ses écrits. Amitiés Razilly-Capucins. Un Breant, syndic des Capucins à 
Port-Royal démissionne en 1642. 
Or. 3 pages 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 26 juin 1926 
Assure qu'il lui a retrouvé tous les documents prêtés. Il les énumère. Lui a été transféré à Wheeling où il 
ne peut pas faire de travaux historiques. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-8 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 6 juillet 1926 
A reçu un chapitre des Pages Glorieuses de l'Épopée canadienne du Père Candide de Nant. Il en fait de 
grandes louanges, mais a suggéré de corriger quelques erreurs. 
Le pasteur Thomas Wood a bâti une église catholique à Annapolis Royal en 1762. 
Or. 2 pages 
Pages Glorieuses de l'Épopée canadienne 
Candide de Nant, R.P. capucin 
Annapolis Royal 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 2 mars 1936 
Souligne l'importance des oeuvres micmaques publiées par le Père Pacifique. 
Or. 1 page 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 13 juin 1937 
Notes biographiques intéressantes sur la carrière du Père Phelan (Lawrence Sylvester) capucin, aux 
États-Unis après ses difficultés à Arichat. 
Lenhart dit qu'il a reçu une copie d'un document supprimé au British Museum, montrant l'approbation 
par Londres de la Déportation des Acadiens avant le fait. 
Or. 1 copie 
Phelan, Lawrence Sylvester, R.P. cap. 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
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Lettre au Père Pacifique, 13 décembre 1937 
Parle du martyr Père Jean-Baptiste-Charles Helbron. 
Le Père Frédéric de Bourges, capucin, missionnaire des Indiens dans le Maine 1780, 1781. Article à ce 
sujet dans Catholic Historical Review, janvier 1938. 
Lenhart a reçu du British Museum une copie d'un document prouvant l'approbation par Londres de la 
Déportation. 
Or. 2 pages 
Frédéric de Bourges, R.P. capucin 
Déportation 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 18 mars 1938 
Un capucin Père Frédéric de Bourges au Massachusetts en 1781. 
Or. 1 page 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 13 avril 1938 
Père Frédéric de Bourges, capucin, auprès des Indiens du Maine 1780-1781. 
Opposition de l'évêque de Québec et son peu de souci pour les Micmacs. 
Or. 1 page 
Micmacs 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 17 mai 1938 
Le Père Pacifique n'est pas d'accord que l'évêque de Québec ne devrait pas défendre aux Micmacs de 
s'unir aux Américains à la Révolution. Lenhart insiste sur le contraire. 
Or. 1 page 
Micmacs 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 26 mai 1938 
Le Collège Wellesley, 14 milles au sud-est de Boston possède des livres et documents (?) en Micmacs et 
sur les Micmacs collectionnés par Major Pollard et E.N. Horsford. 
Or. 1 page 
Wellesley, Collège 
Micmacs 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 29 juillet 1938 
Louanges les travaux historiques du Père Pacifique sur la rivière Saint-Jean et Bathurst. 
Or. 1 page 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 12 avril 1939 
Louange de la grammaire micmaque que vient de publier le Père Pacifique. 
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Notes sur Juniper Berthiaume (Père ? Frère ?) missionnaire auprès des Indiens du Maine 1780-1781. 
Or. 1 page 
Micmacs 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 25 avril 1939 
Parle de Catholicism in New England par l'abbé Arthur J. Riley du diocèse de Boston dans lequel il 
mentione les Capucins dans le Maine en 1780-1781. 
Or. 1 page 
Catholicism in New England 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 10 mai 1939 
Dispose du Micmac Grammar du Père Pacifique. 
Parle du Frère Juniper Berthiaume (?) capucin chez les Indiens du Maine 1780-1781. 
Or. 1 page 
Indiens 
Micmac Grammar 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 24 juin 1939 
Donne des arguments contre la conduite de Latour, et contredit ce que le Père Pacifique en dit dans son 
histoire de la rivière Saint-Jean. 
Or. 1 page 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 25 juin 1939 
Lui mentionne des recensions de sa grammaire micmaque dans plusieurs revues. 
Trouve parfait l'article du Père Pacifique sur la rivière Saint-Jean. 
Or. 1 page 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 4 juillet 1939 
Comment le Père Moulin a dû venir en Acadie. 
Le Sieur de La Giraudière amènera cent hommes en Acadie en 1667. 
Or. 1 page 
Père Moulin 
La Giraudière, Sieur de  
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 23 août 1939 
Congrès sur les Indiens à Toronto. 
Capucins à la Baie d'Hudson en 1670. 
Or. 1 page 
Capucins 
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9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 5 septembre 1939 
Le Père Lenhart n'a pu assister au Congrès sur les Indiens à Toronto. Il a été refusé aux frontières. 
Les Capucins canadiens ne semblent pas reconnaître l'immense travail du Père Pacifique. 
Or. 1 page 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 30 septembre 1939 
Appréciations élogieuses de l'oeuvre du Père Pacifique par le Père Lenhart, Ganong et l'Écho une revue 
des Capucins du Canada. 
Or. 1 page 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 19 octobre 1939 
La réponse du Père Candide de Nant à l'abbé Couillard-Després au sujet de Latour, faux noble. 
Difficultés du Père Candide de Nant dans ses études historiques. Incompréhension de ses confrères. 
Article sur le Père Pacifique dans la revue «Messager de Saint-Antoine», octobre 1939. 
Or. 2 pages 
Candide de Nant, Père 
Couillard-Després, l'abbé 
Latour 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 5 novembre 1939 
Capucins en Acadie. Outrages des Anglais à Port-Royal en 1654. 
Six capucins s'embarque avec l'expédition en 1670, qui ne se rendit pas. 
Or. 1 page 
Baie d'Hudson 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 13 décembre 1939 
Détails sur le Père Jean-Baptiste-Charles Helbron, martyr capucin aux États-Unis; sur le Père Frédéric 
de Bourges, missionnaire capucin du Maine 1780-1781. 
Le Père Mathurin Bourg a refusé l'absolution à des Indiens dans l'armée américaine. 
Copie 3 pages 
Maine: missionnaire 1780-1781 
Indiens du Maine 
Helbron, Jean-Baptiste-Charles, Père 
Bourges, Frédéric de, Père 
Bourg, Mathurin, Père 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 15 février 1940 
Mission de capucin à la Baie d'Hudson 1670. Poste détruit par les Hollandais. 
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Or. 1 page 
 
9. 1-9 
Lenhart, Père John, capucin 
Lettre au Père Pacifique, 25 août 1940 
Un travail sur le Père Pacifique de Provins missionnaire capucin en Acadie publié par le collège d'Assise 
est très défectueux. 
On a écarté le Père Candide de Nant dans la préparation de cette oeuvre. 
Or. 1 page 
Candide de Nant, Père 
 
9. 1-10 
Placide, Père capucin 
Lettre au supérieur du couvent de Ristigouche, sans date 
Suggère des noms à donner au musée Père Pacifique à Ristigouche. 
Donne la liste des réserves indiennes aux Maritimes avec quelques détails intéressants. 
Or. 4 pages 
Micmacs 
 
9. 1-10 
Chouinard, E., ptre 
Lettre au Père Pacifique, sans date 
Les premières églises de Ristigouche. 
Or. 4 pages et photocopies 4 pages 
 
9. 1-10 
Peabody, Charles 
Lettre au Père Pacifique, sans date 
Parle d'une visite au couvent des Capucins de Limoilu, Québec 
Photocopies 1 page 
 
9. 1-10 
Pacifique, Père capucin 
Lettre à l'évêque de Gaspé vers 1910 
Demande à l'évêque de solliciter du Pape une lettre et une bénédiction en faveur des Micmacs à 
l'occasion du 3e centenaire de la conversion de Membertou en 1610. 
Photocopie (incomplet) 1 page 
 
9. 1-10 
Bathem (?), John 
Lettre au Père Pacifique, sans date 
Il veut publier une légende micmaque. 
Photocopi (incomplet) 1 page 
 
9. 1-10 
Ganong, W. 
Lettre au Père Pacifique, sans date 
Le remercie des volumes micmaques qu'il lui a envoyés. 
Photocopie (incomplet) 1 page 
 
9. 1-10 
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Anonyme 
Lettre au Père Pacifique, 5 avril 1909 
Demande de renseignements sur la présence des missionnaires canadiens-français au Labrador. 
2 pages incomplète ms. 
Missionnaires au Labrador 
 
9. 1-10 
Harper, J. Russell 
Lettre au directeur du musée de Ristigouche, 11 septembre 1953 
Demande des informations sur l'article en micmac que le Père Pacifique publiait dans le journal de 
Saint-Jean. 
Or. 1 page 
 
9. 1-11 
Pintal, Thomas, Père rédemptoriste 
Lettre au Père Justin, capucin, 9 janvier 1944 
Remercie le Père Justin pour sa notice chronologique du Père Pacifique. Il en fait lui-même l'éloge. 
Or. 1 page 
 
9. 1-11 
Bray, P.A., évêque de St-Jean (N.-B.) 
Carte au Père Justin, capucin, 31 janvier 1944 
Le remercie de ses articles sur le Père Pacifique dont il fait l'éloge. 
 
9. 1-11 
Godbout, Père Archange, o.f.m. 
Lettre au Père Justin, capucin, 31 janvier 1944 
Le remercie de sa biographie du Père Pacifique dont il fait l'éloge. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-11 
LeGresley, Léandre 
Lettre au Père Justin, capucin, 3 février 1944 
Le remercie de la biographie du Père Pacifique. Il la publie dans L'Évangéline. 
Or. 1 page 
 
9. 1-11 
Trudel, J. Alfred, ptre 
Lettre au Père Justin, 4 février 1944 
Le remercie de sa biographie du Père Pacifique. En fait lui-même un grand éloge le disant un bienfaiteur 
des Acadiens et des Micmacs. 
Or. 2 pages 
 
9. 1-11 
Marie de l'Assomption, s.s.r., sup. générale 
Lettre au Père Justin, capucin, 10 février 1944 
A reçu la biographie du Père Pacifique dont elle fait la louange. 
Or. 1 page 
 
9. 1-11 
Lanteigne, François Moïse, ptre 
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Carte au Père Justin, capucin, 15 février 1944 
Le remercie de ses articles sur le Père Pacifique dont il fait l'éloge. 
 
9. 1-11 
Sainte-Thérèse, Soeur Hospitalière 
Lettre au Père Justin, capucin, 2 mars 1944 
Reçu la biographie du Père Pacifique. Éloges de ce dernier. 
Or. 1 page 
 
9. 1-11 
Frégault, Guy 
Lettre au Père Justin, capucin, 8 mars 1944 
A reçu «Chroniques des plus anciennes églises d'Acadie» du Père Pacifique. Éloges 
Or. 1 pages 
 
9. 1-11 
Pacifique de Valigny, Père capucin 
Notes biographiques par le Père Anselme Chiasson. 
1 page 
 
9. 1-11 
Pacifique, Père capucin 
Liste de ses manuscrits laissés à son décès. 
2 pages 
 
9. 1-11 
Placide, Père capucin 
Article du Droit d'Ottawa, 20 août 1931 
Le Père Placide quitte la cure de Saint-François d'Assise d'Ottawa pour aller remplacer le Père Pacifique 
en tant que curé de Sainte-Anne de Ristigouche. 
1 coupure 
 
9. 1-11 
Pacifique de Valigny, Père capucin 
Article du Campbellton Graphic, 21 août 1931 
Le Père Pacifique est transféré de Ristigouche à Montréal. Regret général. 
1 coupure 
 
9. 1-11 
Pacifique de Valigny, Père capucin 
Article de journal, 1931 sur le Père Pacifique à son départ de Ristigouche pour Montréal où il est 
transféré par ses supérieurs. 
1 coupure 
 
9. 1-11 
Pacifique de Valigny, Père capucin 
Article dans «The Graphic», 4 octobre 1934 
Le Père Pacifique a été renommé au poste de curé des Indiens de Ristigouche à la joie de tout le monde. 
Éloges à son endroit. 
1 coupure 
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9. 1-11 
Pacifique de Valigny, Père capucin 
Page de l'Ordre Social de Moncton, 3 décembre 1940, où il est dit qu'aux verrières historiques de la 
cathédrale de Moncton figurera le portrait du Père Pacifique pour représenter les anciens missionnaires 
de l'Acadie. 
 
9. 1-11 
Micmacs 
Articles de journaux sur John Sark, brillant Indien de l'île Lennox, sur un festival indien où le Père 
Pacifique leur parle dans leur langue. 
2 coupures collées sur 1 feuille 
 
9. 1-11 
Pacifique de Valigny, Père capucin 
Article en deux séries: la biographie du Père Pacifique par le Père Justin capucin dans les Annales de La 
Réparation, novembre 1943 et février 1944. 
 
9. 1-11 
Pacifique de Valigny, Père capucin 
Références à des travaux du Père Pacifique. 
4 petites feuilles volantes 
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